关于开展2025年国家级优质工程奖预申报评估

工作的通知

粤建协〔2025〕43 号

各会员单位：

为全面了解我省建设工程 2025 年申报国家级优质工程奖情

况，指导和协助企业提前做好相关申报准备工作，我协会决定开

展 2025 年中国建筑业协会中国建设工程鲁班奖（国家优质工程）

（以下简称鲁班奖）和中国施工企业管理协会国家优质工程奖（以

下简称国家优质工程奖）预申报评估工作，现将有关事项通知如

下：

一、申报条件

1.预申报鲁班奖的项目，应符合现行的《中国建设工程鲁班

奖（国家优质工程）评选办法》的相关规定；

2.预申报国家优质工程奖的项目，应符合现行的《国家优质

工程奖评选办法》相关规定；

3.预申报项目应制订详细的创优策划方案，且通过我协会会

员管理平台参评相关省级工程结构、绿色施工、优质工程等奖项

或水平评价进行创优报备，实行施工全过程创优，各专项业绩显

著。

二.申报材料

1.《2025 年预申报国家级优质工程奖目简况汇总表》（附件

1）；

2.2025 年国家级优质工程奖预申报表（附件 2）；

3.证实性材料

（1）工程立项批复文件；

（2）中标通知书；

（3）施工合同、参建单位分包合同、监理合同（合同协议书

部分）；

（4）工程报建批复文件（建设用地规划许可证、建设工程规

划许可证、施工许可证、环评报告批复文件等）；

（5）《监理单位对工程质量评估报告》；

（6）工程专项竣工验收文件（规划、环保、消防、节能、人

防等）；

（7）工程竣工验收及备案文件；

（8）建设单位和监理单位出具的承建单位无拖欠劳工工资和

分包单位工程款的证明材料；

上述内容如有缺项须附相关说明。

4.工程简介（工程基本情况介绍，字数限 1000 字以内）；

5.创优策划方案；

6.工程照片（每个工程提供各部位的 15-20 张彩色高像素照

片，包括工程概貌、公共区域、标准层、卫生间、楼梯间、天面、

地下室、设备房、机电设备及管道安装等部位及细部亮点做法，

并在每张照片下方标注题目）；

7.省部级及以上工程获奖文件和荣誉证书；

8.工程特点及亮点（包含工程设计和施工亮点总结，工程科

技进步总结，以及申报单位认为宜提供的其他方面总结，字数限

3000 字以内）；

上述所有申报资料要提供 PDF 扫描电子版，分开文件夹保存

U 盘，附件 1 和 2 还要提供可编辑的 Word 电子版和加盖公章的纸

质版，一起寄送我协会。

三、申报时间

自发文之日起至 2025 年 5 月 27 日

四、其他事项

1.以企业自愿申报、协会择优推荐为原则；

2.届时我协会将组织专家对符合条件的项目开展现场评估工

作，现场评估时间、具体行程安排另行通知；

3.我协会鼓励本省企业及经济欠发达地市创国家级优质工程

奖，凡不参与预申报评估工作的项目不列入我协会推荐国家级优

质工程奖范围。

五、联系方式

电 话：020-83642201

邮 箱：gdcia@vip.163.com

地 址：广州市越秀北路 222 号越良大厦八楼

附件：1.2025 年预申报国家级优质工程奖项目简况汇总表

2.2025 年国家级优质工程奖预申报表

广东省建筑业协会

2025 年 5 月 8 日